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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

první malé jaro máme za sebou. Pár 
hezkých, slunečních dní nás vytáhlo na 
zahrady a zahrádky, ale na opravdové 
jarní počasí si musíme ještě chvíli počkat. 
Pro náš životní elán je velmi důležité těšit 
se na hezké věci, i když doba tomu leckdy 
nenahrává. Proto si přejme, ať máme 
před sebou neustále něco milého a pozi-
tivního.

V březnu si milovníci kultury jistě 
s plnou vervou užili již 38. divadelní pře-
hlídku amatérských souborů. A letošní 
ročník o to více, protože vítězem přehlíd-
ky se stalo divadelní představení „Důkaz“ 
místního spolku Tyjátr. Ten tak postupu-
je do národní přehlídky Divadelní piknik 
Volyně 2023, který se koná začátkem 
července. Blahopřejeme a zároveň zlomte 
vaz ve Volyni. 

Máme za sebou i první koncert Ševčí-
kových hudebních večerů a připravují se 
koncerty další. V běhu jsou i přípravy na 
letošní již 5. ročník Ševčíkovy akademie, 
která se bude konat v měsíci srpnu. Ale 
nepředbíhejme. 

Nejen kulturou je člověk živ, a pro-
to pár informací o investiční činnosti. 
V březnu jsme obdrželi dotace na 2 výta-
hy v bytových obecních domech Hollaro-
va 953 a 954 a na výměnu oken na průčelí 

zámku v náměstí. Aktuálně probíhají 
výběrová řízení a následně vás budeme 
o těchto akcích informovat. Na Ostrově 
byly dokončeny čerpací zkoušky nových 
průzkumných vrtů a máme potěšující 
zprávu, že jejich vydatnost pokryje potře-
by města včetně požadované rezervy. 

Připomínáme, že v dubnu bude předá-
no staveniště plánované stavby „Mobilita 
pro všechny – Úprava přechodů“ (vše 
v okolí parkoviště u Hlaváčků). S ohledem 
k omezení dopravy řízené semafory bude 
pro odlehčení provozu na ulici Komen-
ského dočasně umožněn obousměrný 
provoz v ulici Za Tržištěm.

V současné době intenzívně řešíme 
s Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových lokalitu bývalých klášter-
ních pozemků (později bývalých kasá-
ren). Pozemky již byly v rámci církevních 
restitucí vráceny Kongregaci Školských 
sester de Notre Dame. Město se snaží od 
státu získat opuštěné nemovitosti a ve 
spolupráci s Kongregací Školských sester 
zde v budoucnu vybudovat vhodný veřej-
ný prostor. Veškerá jednání se táhnou již 
několik let, vlastně již desetiletí. Doufej-
me, že už by to mohlo dospět ke konečné-
mu výsledku, a hlavně prospěšnému pro 
místní obyvatele.

I nadále pokračovala údržba kvě-
tinových záhonů, zastřihávání keřů 

a odborem životního prostředí schválené 
kácení stromů. Za každý pokácený strom 
je povinná náhradní výsadba nových 
stromů či keřů, aby nám zeleň ve městě 
neubývala. 

Jako každý rok, i letos, se koná dobro-
volnická úklidová akce Ukliďme Čes-
ko, která probíhá na území celé České 
republiky. Jejím cílem je uklidit nelegál-
ně vzniklé černé skládky a nepořádek. 
Hlavním jarním úklidovým dnem je letos 
sobota 1. dubna a hlavním podzimním 
úklidovým dnem bude sobota 16. září. 
Úklid ale bude teď probíhat celý du-
ben v libovolném termínu, který vám 
vyhovuje. Pokud víte o lokalitě (často 
bývá na okraji města nebo jsou to tzv. 
pangejty), kterou máte jako dobrovolník 
chuť uklidit, ozvěte se v pracovní dny 
v době 8.00–15.00 hod na číslo 724 843 661. 
Vyfasujete pracovní rukavice a pytel na 
odpadky. Budeme rádi, pokud se se svým 
„úlovkem“ vyfotíte a s popisem uklizené 
lokality vás pak s vaším souhlasem zveřej-
níme v příštím Obzoru. 

Přejeme vám barevné Velikonoce a pří-
jemné jarní dny. 

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka

Divadelní soubor Tyjátr s vítězným oceněním a se členy odborné poroty
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Fotogalerie

Nejdřív práce, potom zábava…
01 Činnost SDH Boubín

02 Masopust Boubín

Z knihovny

Šumavské návraty

Přednášky a besedy se šumavskou tematikou mají vždy u horaž-
ďovických seniorů velký úspěch. 
To se také potvrdilo při přednášce profesionálního fotografa 
a ilmaře Ing. Vladimíra Kunce a Toníka (Yettiho) Jelínka, který 

se nám postaral o hudební část přednášky. Že je Šumava pro 
oba pány srdeční záležitostí, je zřejmé z jejich společného díla – 
knihy nazvané Šumavské návraty, ve které najdeme celou řadu 
krásných fotograií společně s texty písní opěvující tento kraj. 
To vše nejdete také v DVD, které ke knize patří. Promítání foto-
graií jsme začali snímky, které se dají pořídit pouze v brzkých 
ranních hodinách. Přes šumavské výhledy jsme se dostali k zim-
ní tematice, nezapomnělo se ani na potoky, řeky, jezera a slatě. 
Závěr přednášky patřil záběrům pořízených z ptačí perspektivy 
pomocí dronu a také z nepřístupných oblastí, kde je ke vstupu 
potřeba povolení NP Šumava.
Našim hostům se každopádně podařilo navodit příjemnou at-
mosféru. Společně jsme si zazpívali a do svých domovů odcháze-
li příjemně naladěni. 

Moudrá sovička

Lektor „Moudré sovičky“ Lukáš Staněk při dalším navazujícím 
semináři poradil horažďovickým seniorům, jak na tablet a chyt-
rý telefon.

• Petra Tomešová, Městská knihovna Horažďovice
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výběrové řízení

úředník odboru sociálních věcí  
a zdravotnictví (OSPOD) 

Místo výkonu práce: 
ORP Horažďovice

Termín nástupu: dle dohody

Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• platová třída 11 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD 
• příspěvek na stravné 
• příspěvek na penz. připoj. 
• možné řešení bytové situace

výběrové řízení

vedoucí strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice

Termín nástupu: dle dohody

Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 45 000 Kč/měsíc 
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS, a do Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

výběrové řízení

strážník městské policie

Místo výkonu práce: Horažďovice

Termín nástupu: dle dohody

Pracovní poměr: na dobu neurčitou  
(zkušební doba)

Nabízíme:
• plat až 38 000 Kč/měsíc
• 5 týdnů dovolené + 4 dny SD
• příspěvek na stravné
• příspěvek na penz. připoj.
• neomezený vstup do itness centra JPO 
a HZS a Aquaparku v Horažďovicích
• možné řešení bytové situace

Rada města Horažďovice 6. 3. 2023

• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky společnosti A-Z Energy Consult s.r.o., 
České Budějovice na „zpracování Ener-
getické koncepce města Horažďovice“ za 
nabídkovou cenu 417 900 Kč vč. DPH 
• rozhodla o přijetí nabídky MgA. Jin-
dřicha Šlechty, Horažďovice na akci „Ho-
ražďovice, zámek – restaurování výmalby 
zámeckého pokoje č. 1“ za nabídkovou 
cenu 1 323 560 Kč vč. DPH
• schválila pronájem části p.č. 1780/4 
a p.č. 1775/9 v k.ú. Horažďovice společ-
nosti MK Comfort Servis s.r.o., Chodská 
Lhota 163 za nájemné ve výši 212 Kč/m2/
rok + DPH za účelem výstavby samoob-
služné mycí linky
• schválila poskytnutí dotace ve výši 
6 000 Kč na provoz sociální služby odbor-
ného sociálního poradenství – Poradna 
pro rodinu, manželství, mezilidské vztahy, 
psychosociální, pracovně-profesní oblast 
a osobnostní rozvoj o.p.s., Záboří 83
• schválila poskytnutí dotace ve výši 
5 000 Kč na provoz Střediska výchovné 
péče Domažlice – víkendový pobyt a zá-
žitková pedagogika v rámci internátního 
pobytu pro děti s rizikovým chováním ve 
škole nebo v rodině 
• schválila realizaci projektu „Rozšíření 
a rekonstrukce Městského kamerového 
dohlížecího systému“ (dále jen MKDS) ke 
zlepšení bezpečnostní situace ve městě 
Horažďovice 

Rada města Horažďovice 20. 3. 2023

• schválila uzavření dohody o spoluprá-
ci mezi městem Horažďovice a společnos-
tí Pošumaví, a.s., Střelské Hoštice 194 při 
zpracování biokomunálního odpadu pro 
rok 2023
• schválila odprodej staré kogenerač-
ní jednotky z Aquaparku Horažďovice 
za nejvyšší cenovou nabídku – irmě 
Zemědělské družstvo Novosedly za cenu 
60 000 Kč + DPH
• schválila podání žádosti o dotaci 
v grantovém programu Ministerstva 
kultury dle „Výzvy k podávání žádostí 
o příspěvek na podporu expozičních a vý-
stavních projektů pro rok 2023“ v tema-
tickém okruhu „Instalace expozic nebo 
výstav“ s projektem „Loutky a Horažďovi-
ce 100 let“

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz.

Prodej bytových 
jednotek 
a pozemků

Město Horažďovice nabízí k prodeji 
bytovou jednotku č. 878/12 v Palac-
kého ulici v Horažďovicích veřejnou 
dvoukolovou soutěží za minimální 
cenu ve výši 2 350 000Kč. Podmínky 
veřejné soutěže jsou zveřejněny na 
úřední desce a stránkách města, 
v sekci „Prodeje, pronájmy, dražby“.

Město Horažďovice nabízí k prodeji 
bytovou jednotku č. 933/8 v Palacké-
ho ulici v Horažďovicích veřejnou 
dvoukolovou soutěží za minimální 
cenu ve výši 1 550 000 Kč. Podmín-
ky veřejné soutěže jsou zveřejněny 
na úřední desce a stránkách města, 
v sekci „Prodeje, pronájmy, dražby“.

Město Horažďovice nabízí k odprode-
ji pozemky v lokalitě Na Loretě v Ho-
ražďovicích pro bytovou výstavbu. 
Prodej se uskutečňuje veřejnou dvou-
kolovou soutěží s minimální cenou 
ve výši 1 900 Kč/m2 pozemku včetně 
DPH v zákonem stanovené sazbě. 
Podmínky odprodeje jsou zveřejněny 
na úřední desce a stránkách města 
v sekci „Prodeje, pronájmy, dražby“ 
včetně formulářů pro 1. a 2. kolo.

• Jana Králová, odbor investic,  

rozvoje a majetku města

Pracovní příležitosti Město Horažďovice

Bližší informace naleznete na: https://www.mesto-horazdovice.cz/muhd/prace.asp

Zeměměřičský úřad Praha 

oznamuje, že v termínu 
od 3. 4. 2023 do 15. 12. 2023 
bude na území města provádět 

měřické a stabilizační práce.
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Obecně závazné 
vyhlášky 
– školské obvody 
mateřských škol 
a základních škol

Město Horažďovice zajišťuje podmínky 
pro předškolní vzdělávání dětí s místem 
trvalého pobytu na svém území ve zří-
zených mateřských školách. Do mateř-
ské školy se přednostně přijímají děti 
s místem trvalého pobytu v příslušném 
školském obvodu, které před začátkem 
školního roku dosáhnou nejméně třetího 
roku věku. Vymezení školského obvodu 
spádové mateřské školy stanoví obce 
obdobně jako v případech základních 
škol. Město zřizující více mateřských škol 
stanoví školské obvody obecně závaznou 
vyhláškou. Dojde-li k dohodě několika 

obcí o vytvoření společného školského 
obvodu, stanoví každá z dotčených obcí 
obecně závaznou vyhláškou příslušnou 
část školského obvodu.

Město Horažďovice vydalo Obecně 
závaznou vyhlášku č. 7/2022, kterou se 
stanoví školské obvody mateřských škol 
zřízených městem Horažďovice a části 
společných školských obvodů mateřských 
škol zřízených městem Horažďovice. 
Vydanou vyhláškou je zrušena Obecně zá-
vazná vyhláška č. 1/2021, která řešila škol-
ské obvody mateřských škol. Nová obecně 
závazná vyhláška byla vydána z důvodu 
doplnění nových ulic Na Výsluní, Lipová, 
změna u ulice Palackého, která byla zařa-
zena do školského obvodu Mateřské školy 
Na Paloučku. 

Ředitelka mateřské školy bude roz-
hodovat o přijetí do mateřské školy na 
základě stanovených kritérií, v souladu 
s obecně závaznou vyhláškou a platnými 
právními předpisy, a to do výše povole-
ného počtu dětí uvedeného ve školském 
rejstříku pro příslušnou mateřskou školu. 

Dítě, které má trvalý pobyt v příslušném 
školském obvodu mateřské školy, má 
nárok na přijetí v dané mateřské škole. 
Zákonný zástupce může zvolit pro dítě 
i jinou než spádovou mateřskou školu.

Město Horažďovice dále vydalo Obecně 
závaznou vyhlášku města Horažďovice 
č. 8/2022, kterou se stanoví školské obvody 
základních škol zřízených městem Horaž-
ďovice a části společných školských ob-
vodů základních škol zřízených městem 
Horažďovice. Novou vyhláškou je zrušena 
Obecně závazná vyhláška č. 2/2021, která 
řešila školské obvody základních škol. 
Obecně závazná vyhláška byla vydána 
z důvodu doplnění nových ulic Na Výslu-
ní a Lipová. 

Plné znění nových obecně závazných 
vyhlášek naleznete na www.muhorazdo-
vice.cz pod odkazem vyhlášky a nařízení.

• Bohuslava Kodýdková, odbor památkové 

péče, školství a kultury

Ševci, svrškaři 
a příštipkáři 
v Horažďovicích 

Na nadcházející sezonu městské mu-
zeum připravuje výstavu věnovanou 
obuvnickým řemeslům a obuvníkům 
v Horažďovicích. Stejně jako v případě 
velmi úspěšné výstavy Jitex, z historie 
textilního průmyslu v Horažďovicích, si 
opět dovolujeme oslovit širokou veřejnost. 
Na výstavu věnovanou Jitexu jste nám 
věnovali či zapůjčili přes dvě stě kusů 
oblečení či jiných předmětů spojených 
s Jitexem a jeho zaměstnanci. Celkem 
30 darů souborů oblečení, fotograií a dal-
ších předmětů výrazně rozšířilo a zkva-
litnilo sbírku našeho muzea. Věříme, že 
sběr předmětů na výstavu Ševci, svrškaři 
a příštipkáři v Horažďovicích bude po-
dobně úspěšný.

Zajímají nás veškeré nástroje a nářadí 
obuvnických řemesel, stejně jako fotogra-
ie a vzpomínky na místní ševce, svrškaře, 
příštipkáře, prostě na ty, kteří obouvali 
místní obyvatele. Pokud máte doma nebo 
na půdě staré boty, křusky a škrpály, 
neváhejte je darovat nebo zapůjčit do 
muzea. Jedinou podmínkou je, aby byly 
vyrobené, opravené nebo dlouhodobě 
nošené v Horažďovicích. 

Objemný a velmi zajímavý předmět 
nám daroval pan Robert Požárek. Takzva-
ná kombinovačka sloužila k povrchové 
úpravě svrchní části bot. Kombinovačka 

je po dědečkovi dárce, který ji používal ve 
své dílně v Kejnicích. Součástí daru bylo 
též ševcovské kladívko a dřevěná kopyta, 
která sloužila jako forma vznikající boty. 
Rovněž nám na výstavu zapůjčil pan-
tole po dědečkovi, které si sám vyrobil, 
nosil a nyní slouží jako milá rodinná 
vzpomínka. 

Pokud máte na půdě, v garáži, nebo 
botníku podobné poklady, neváhejte se 

obrátit na městské muzeum. Napsat nám 
můžete na historik@muzeumhd.cz, zavo-
lat na číslo 371 430 631 nebo nás fyzicky 
navštívit denně od 8.00 do 16.30.

• PhDr. Adam Hanus

01 Kombinovačka od Roberta Požárka 
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Ševčíkovy hudební 
večery 2023

Houslový recitál

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na hous-
lový recitál, který se uskuteční v rámci 
14. ročníku Ševčíkových hudebních večerů 
v pátek 14. dubna 2023 v secesním sále ho-
telu Prácheň. Těšit se můžeme na vystoupe-
ní houslistky Miriam Magdaleny Hanikové 
a její sestry klavíristky Johanny Hanikové.

Miriam Magdalena Haniková se jako 
sólistka představila poprvé ve svých tři-
nácti letech provedením Mendelssohnova 
houslového koncertu a Beethovenovy 
romance F Dur. V roce 2013 se stala laure-
átkou a absolutní vítězkou mezinárodní 
hudební soutěže Pro Bohemia a vystou-
pila v rámci mezinárodního hudebního 
festivalu Janáčkův máj. V roce 2014 zís-
kala první cenu v mezinárodní houslové 
soutěži Jaroslava Kociána v Ústí nad 

Orlicí. V roce 2016 obdržela první cenu na 
jubilejním 20. ročníku Talents of Europe. 
V roce 2022 se stala inalistkou interpre-
tační soutěže Showcase.

Johanna Haniková, laureátka meziná-
rodních soutěží a absolventka Akademie 
múzických umění v Praze, studovala hru 
na klavír ve třídě prof. Ivana Klánského, 
na Hochschule für Musik in Dresden a na 
Musik und Kunst Privatuniversität der 
Stadt Wien.

V oblasti komorní hudby tvoří klavírní 
duo se svou sestrou houslistkou M. M. Ha-
nikovou, se kterou získala v roce 2022 tře-
tí cenu na Mezinárodní soutěži komorní 
hudby “Giulio Rospigliosi” v Itálii.
Návštěvníci koncertu se mohou těšit na 
tento program:
Wolfgang Amadeus Mozart – Sonáta pro 
klavír a housle
Niccolò Paganini – Caprice
Antonín Dvořák – Romantické kusy (1–3)
Felix Mendelssohn-Bartholdy – Variations 
Sérieuses
Johannes Brahms – Sonáta pro housle 
a klavír

Za spolek Hudba bez hranic, z. s.

• Ing. František Kutiš

Zápis do MŠ se blíží
S jarním slunečným počasím a rozkvet-
lou okolní přírodou se blíží zápisy dětí 
do mateřské a základní školy. Jsou to 
velké životní kroky v dosavadním bezsta-
rostném dětství a i rodiče zaznamenají 
zásadní změny.

My, kdo zajišťujeme předškolní 
vzdělávání vašich dětí, se snažíme všem 
příchozím dětem co nejvíce zpříjemnit 
a smysluplně vyplnit prožitý čas v MŠ 
a uspokojivě tak naplnit očekávání všech 
zúčastněných. K úspěšné adaptaci na 
nové prostředí přispívá vhodná motivace 
a vybavenost dítěte základními komuni-
kačními a sebeobslužnými dovednostmi. 

Ve školním prostředí se děti setkávají 
se svými vrstevníky, partnery pro hry 
a objevování okolního světa. Nejpřiroze-
nější činností je pro dítě hra, proto námi 
nabízené hravé aktivity jsou pestré s mož-
ností výběru, napomáhající všestranné-
mu rozvoji dítěte. Vlídným individuál-
ním přístupem, neustálou spoluprací, 
komunikací s rodiči, snahou o vzájemnou 
podporu a pochopení navozujeme přátel-
ské klima pro vzdělávání. Naší snahou je 
vždy jednat v nejlepším zájmu dítěte.

Před vstupem do základní školy je 
připravenost dětí pro úspěšné zvládnutí 
školní docházky na různé úrovni. Do září 
zbývá ještě prostor a čas zaměřit se na 
potřebné oblasti, především na úroveň 
výslovnosti a mluvního projevu, udr-
žení pozornosti a soustředění, ochotu 
dítěte postupovat dle pokynů pedagoga. 

Úspěšnost ve škole závisí také na klidném 
a pohodovém přístupu rodičů a kaž-
dodenním sdílení zážitků a poznatků 
malého školáka.

My všichni se teď Na Paloučku těšíme 
na slunečné počasí, Den otevřených dveří 
19. 4. 2023, zápis do MŠ 4. 5. 2023, vycház-
ky do okolí a k řece, na exkurze do příro-
dovědné stanice a do Proudu, na školní 

výlety, společné fotografování, dopoledne 
s BESIPEM, divadélka, pěstování zeleniny, 
zkoumání hmyzíků, hravé dopoledne 
s dětmi ze ZŠ atd. Na Paloučku máme na 
vše čas, nikam nespěcháme a spolu si vše 
báječně a s úsměvy užíváme.

Z MŠ Na Paloučku 

• Jaroslava Maxová

Zápis dě� do MŠ
     pro školní rok 2023-2024

 
 

4.5.2023

 

13:00 –

 

16:00

 

ve třídě Zajíčci

 

 

(vstup z

 

ulice Loretská, 1. vchod, přízemí)

 

 

Potřebovat budete:

 

- občanský průkaz zákonného zástupce
- rodný list dítěte

 

 

 

    

  

 Veškeré potřebné informace k zápisu, naleznete na webových stránkách MŠ. 
www.mshorazdovice.cz

   

    

 
 Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají dě�, které dosáhnou do 31.8.2023 pě� let.

 

 Těšíme se na shledanou v

 

naší mateřince

 Kolek�v MŠ Na Paloučku

 

Obzor • Horažďovice 5



Jaro už se hlásí!
Tolik jsme se těšili a už jsme se dočkali 
– Jaro už je nachystané převzít žezlo od 
paní Zimy. Dává nám to najevo nejrůz-
nějšími způsoby – rozkvetlými sněžen-
kami, rašícími pupeny na stromech, 
ptačím zpěvem i hřejivými slunečními 
paprsky. Hlavně však přivolalo domů 
horažďovického čápa! Jeho návratem je 
vždy příchod jara deinitivně stvrzen. 
Rádi pozorujeme jeho snažení při úklidu 
a opravě hnízda.

Zimu jsme u nás deinitivně uzavřeli 
lyžařským kurzem. A přestože sněhu ne-
bylo mnoho, k tomu, aby se děti naučily 
základy lyžování, bohatě dostačoval. Před-
školáci už se nyní těší na další, tentokrát 
plavecký kurz, který započne už záhy.

Všichni se těšíme na pravidelné návště-
vy přírodovědné stanice. V tomto období 
je setkávání se zvířátky obzvláště kouzel-
né – jaro, to jsou přece hlavně mláďátka. 
Jehňátka, kůzlátka i králíčata ze stanice 
jsou prostě rozkošná.

Jak se dobrým zvykem stalo, jednou 
v měsíci máme možnost navštívit klášter 
školských sester de Notre Dame, kde pro 
nás má sestra Ancilla připraven příběh 
s křesťanskou tematikou zprostředkovaný 
pomocí smyslově symbolické pedagogiky 
Franze Ketta.

Jaro se v naší školičce tradičně vítá 
odemykáním naší krásné zahrady. Až 
budete tento článek číst, budeme už mít 
zahradu připravenou na hry, bádání a na 
odhalování tajemství jejích zákoutí. V zá-
věru této akce vždy vynášíme k řece Mo-
ranu, aby se už zima opravdu nevrátila.

Velmi důležitou událostí, která nás 
v jarním období čeká, je zápis do ma-
teřské školy. Letos se uskuteční dne 4. 5. 
2023 v čase od 13 do 16 hodin. Formuláře, 
které budou rodiče k zápisu potřebovat, 
najdou na našich webových stránkách – 
mohou si je vytisknout a předem vyplnit. 
Na těchto stránkách najdou samozřejmě 

i základní informace o naší mateřské 
škole včetně výtahu ze školního kurikula, 
tedy školního vzdělávacího programu. 
Stejně tak zde naleznou i souhrn aktivit 
i nadstandardů, které ve škole nabízíme. 
Budou-li mít rodiče jakékoliv dotazy, 
s důvěrou se na nás mohou obrátit, rádi 
je zodpovíme. 

Těšíme se na setkání s rodiči i jejich 
úžasnými ratolestmi!

• kolektiv KMŠ DUHA

01 Jarní vítání mláďátek

02 Naši lyžaři

Úspěšná účast v zeměpisné 
olympiádě

Dne 22. února 2023 se konalo v Klatovech 
okresní kolo zeměpisné olympiády, kte-
rého se zúčastnili tři žáci Základní školy 
Komenského v Horažďovicích. Soutěž 
se konala v příjemném prostředí DDM. 
Žáci byli rozděleni do kategorií A, B, C, D 
podle ročníků. V kategorii A pro 6. třídy 
se účastnil olympiády Tomáš Kopelent. 
V kategorii B pro 7. ročník soutěžil Vác-
lav Duda a v kategorii C určené žákům 
8. a 9. tříd nás reprezentoval Jan Schoř. 
Olympiáda byla rozdělena do tří částí, 

a to práce s atlasem, písemný test geogra-
ických znalostí bez atlasu a následovala 
praktická část.

Celé dopoledne, s přestávkami mezi 
jednotlivými částmi, chlapci bojovali, 
a to se také vyplatilo. Jan Schoř získal ve 
své kategorii krásné třetí místo a Václav 
Duda svou kategorii dokonce vyhrál! 
Tomáš Kopelent sice medaili nezískal, ale 
zachoval si dobrou náladu a vyzkoušel 
si, jak taková olympiáda vypadá, a to je 
také důležité. Děkujeme žákům za účast 
v soutěži a Václavovi přejeme úspěch 
i v krajském kole.

• Lenka Krejčová a Mgr. Jaroslava Frýzková, 

ZŠ Horažďovice, Komenského 211
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Vernisáž 
Velikonoční 
výstavy Strakonice 
9. 3. 2023

Žákům 3. B ZŠ Horažďovice Blatenská se 
dostalo milého pozvání vystoupit při ver-
nisáži Velikonoční výstavy Muzea střední-
ho Pootaví ve Strakonicích. 

Lákadlem byla řehořská koleda, kterou 
žáci představili v Horažďovicích budou-
cím prvňáčkům a jejich rodičům při 
nedávné školní akci Škola volá. 

Sv. Řehoř proslul jako učitel církve, 
později byl zvolen papežem, příkladně 
vládl církvi mírovou cestou a bez intrik. 
Řehořská koleda, dnes již zapomenutý 

lidový křesťanský zvyk, se konávala na 
jaře kolem 12. 3., svátku tohoto světce. 

Žáci měli v ten den volno. Byli přestro-
jeni za „řehořské vojsko“, v rukách dřevě-
né meče a prapory, na hlavě napodobeni-
ny vojenských čepic, oblečeni do bílých 
košil přepásaných páskem, s červenými 
límci, výložkami a šerpou. Měli svého 
kaprála, profouse, bubeníka, prapo-
rečníka. Součástí průvodu byli andělé 
s červenými korunami, podobnými, jaké 
mívali tři králové. Učitel býval vystrojen 
za sv. Řehoře, na hlavě biskupskou mitru, 
v ruce berlu. Šli od domu k domu, zpívali 
a recitovali, „verbovali“ nové žáky do 
školy. Za své vystoupení dostávali koledu, 
různé potraviny i peníze, která trochu 
vylepšovala skromný příjem kantora.

Nejen zajímavou řehořskou kole-
dou, ale také jarním popěvkem Vrby se 
nám zelenají a písní s tanečkem Pásla 

Kačenička zpestřili horažďovičtí třeťáci 
pod vedením své třídní učitelky Marie 
Krejčové zahájení Velikonoční výstavy ve 
strakonické kapitulní síni. Potěšení jistě 
přinesli organizátorům i hojnému počtu 
návštěvníků vernisáže, mezi nimi i svým 
rodičům, kteří je na akci laskavě dopro-
vodili. Odměnou žákům byl, společně 
s hezkým zážitkem, i dobrodružný výstup 
na hradní věž Rumpál.

Jaro klepe na dveře, strakonická Veli-
konoční výstava, která zajímavě popisuje 
období od masopustu do Velikonoc, je 
hezkým námětem pro zpestření právě 
probíhajícího postního času. Výstava trvá 
do 10. 4. 2023.

• Mgr. Marie Krejčová, tř. uč.,  

ZŠ Blatenská Horažďovice

Základní umělecká 
škola
Školní rok vstupuje do své poslední 
třetiny. Některé větší akce proběhly po 
uzávěrce tohoto čísla a některé nás čekají. 

V únoru se uskutečnila třídní přehráv-
ka klavírních tříd Víta Aschenbrennera 
a Jany Brůžkové, tradičně spojená se zpě-
váky ze třídy Ludmily Aschenbrennerové. 

Žáci výtvarného oboru se zúčastnili 
soutěže vyhlášené Památníkem Lidice. 
Výsledky v tuto chvíli zatím ještě nejsou 
známy. Flétnový a smyčcový soubor si při-
pravil velmi příjemný podvečer s irskými 
písničkami. Akce se konala v hospodě 
U Hlaváčků a byla všemi posluchači skvě-
le přijata. 

V pondělí 24. 4. se od 16 hodin před-
stavíme v Domě s pečovatelskou službou 
v Palackého ulici a ve středu 26. 4. se od 
16.30 uskuteční vernisáž tradiční výstavy 

žáků výtvarného oboru. Výstavu můžete 
navštívit v Městském muzeu v Horažďovi-
cích až do 14. 5. 2023. 

Přejeme všem klidně prožité jarní 
týdny. Těšíme se na vše, co nás čeká, 
a věříme, že se na našich akcích budeme 
společně setkávat. 

• Jménem ZUŠ Mgr. Martin Petrus,  

ředitel školy
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Celostátní 
matematická 
soutěž Pangea 
v podání žáků 
ZŠ Komenského 

Píše se rok 2021 a naši žáci se poprvé poku-
sili obstát v celorepublikové matematické 
soutěži Pangea. Premiéra našich žáků 
přinesla překvapivé výsledky, a to první 
místo Terezy Jiřincové v Plzeňském kraji 
a následný postup do celostátního kola 
konaného v Národním muzeu v Praze. 

V loňském roce přišlo opět několik vel-
kých úspěchů našich žáků, a to v podobě 
druhého, čtvrtého a pátého místa v Plzeň-
ském kraji. Konkrétně se jednalo o žáky 
7. ročníku: Terezu Hyťhovou, Václava 
Panušku a Jana Lukeše. Postup do Prahy 

Tereze tedy unikl jen velmi těsně. Ani 
ostatní účastníci, kterých bylo již přes 
padesát, se rozhodně neztratili ani v na-
šem kraji, ani na celorepublikové úrovni 
a my jsme moc rádi, že se ve svém volném 
čase zúčastnili této obtížné matematické 
soutěže a tak reprezentovali naši školu. 

Je rok 2023 a je zřejmé, že obliba této 
soutěže mezi žáky stále roste, čemuž na-
svědčuje i počet přihlášených žáků, kte-
rých bylo ve školním kole více než 120! Za-
pojit se bylo možné dvěma způsoby, a to 
online verzí přímo přes počítač v období 
13. 2. – 10. 3. 2023, či tištěnou verzí, kterou 
si tiskne škola na vlastní náklady a testy 
posílá k opravě přímo do Prahy. Protože 
šetříme životní prostředí, jdeme s dobou 
a naši žáci jsou díky kvalitní distanční 
výuce a informatice na počítačích velmi 
zdatní, zvolili jsme online verzi soutěže.

Školní kolo u nás muselo vzhledem 
k vysokému počtu přihlášených proběh-
nout v několika dnech. Protože každý 
jednotlivec potřeboval svůj počítač a test 

samotný trval 45 minut, nebylo jednodu-
ché ho naplánovat tak, abychom to stihli 
do jarních prázdnin. 

Vše jsme ale úspěšně zvládli a teď ne-
zbývá než čekat. Každý účastník si odnesl 
své přihlašovací údaje a od 10. 4. 2023 si 
bude moct ověřit, jak obstál v konkuren-
ci žáků daného ročníku v kraji, ale i na 
celostátní úrovni.

Ať už to dopadne jakkoli, ráda bych 
za nás, učitele matematiky, řekla, že za 
úspěch považujeme už jen samotnou 
účast, protože v dnešní době není úplně 
samozřejmostí si ve svém volném čase 
dobrovolně lámat hlavu nad zapeklitý-
mi příklady. Ještě jednou děkuji všem 
přihlášeným. 

A vy, milí čtenáři, nám prosím držte 
palce!

za učitele ZŠ Komenského 

• Jaroslava Frýzková

Den na sněhu
Před jarními prázdninami jsme měli 
možnost vyzkoušet, jak jsme na tom s ly-
žařským umem, nebo si užít školní den 
s kamarády a spolužáky na sjezdovce. Ka-
ždý, kdo se přihlásil, si mohl vybrat podle 
svých kvalit a možností. Někdo vyrazil na 
samostatné lyžování, jiný si zvolil výuku 
s instruktorem. Kdo neměl vybavení, 
využil půjčovnu lyžařské výstroje.

Do autobusu nastoupilo 52 odhodla-
ných lyžařů i nelyžařů, snowboardistů 
z prvních až pátých tříd naší školy. Přes 
oprávněné obavy ze sněhových podmínek 
areálu v Kašperských Horách jsme se stali 
dětmi štěstěny. Zasněžená byla sice jen 
sjezdovka, ale přesto perfektně upravená. 
Po celé čtyři hodiny našeho snažení na 
nás svítilo sluníčko. Na sjezdovce jsme 
byli téměř sami. 

Z nelyžařů se většinou stali lyžaři a ti, 
co už uměli, si to parádně užili. Vrátili 
jsme se příjemně unavení a odhodlaní 
se tomuto sportu věnovat nadále. Byl to 
prima den. Získané dovednosti budeme 

nadále zdokonalovat na lyžařském kurzu 
v rámci 2. stupně.

• Lyžařský tým ZŠ Blatenská

Středisko výchovné péče
SVP poskytuje své služby 1x měsíčně v Ho-
ražďovicích, a to v prostorách MěÚ.

Našimi klienty jsou děti, které mají 
problémy ve škole – nejčastěji nerespek-
tují vyučující, neplní školní povinnosti, 
dopouštějí se záškoláctví, mají narušené 
vztahy; problémy doma – nerespektují 
rodiče, krádeže, útěky aj.

V péči máme děti, které mají osobnostní 
problémy – ADHD, sebepoškozování, expe-
rimentují s návykovými látkami apod. 

Prioritou poskytovaných služeb je indi-
viduální přístup ke klientovi, řešení pří-
čin, nikoli pouze důsledků problémového 
chování. Naší snahou je vytvoření bez-
pečného prostoru, kde společně s klienty 
hledáme cestu v náročných situacích. 

Poskytovanými službami jsou diagnos-
tika, reedukačně-terapeutické činnosti 
a poradenství. V případě dlouhodobých 
závažných projevů rizikového chování 
je možnost dvouměsíčního internátního 
pobytu ve SVP Domažlice.

• Středisko výchovné péče Domažlice,  

tel.: 774 717 526
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Ceny udělené horažďovickým 
ochotníkům:
Hlavní cena: Divadelnímu spolku 
TYJÁTR za inscenaci Důkaz

Cena diváka: Divadelnímu spolku 
TYJÁTR za inscenaci Důkaz

Cena SČDO – Kolombína:
PhDr. Janu Koubovi za celoživotní 
práci v amatérském divadle a zalo-
žení tradice zpč. divad. přehlídek 
v Horažďovicích
Jaroslavu Staňkovi za intenzivní 
a nenahraditelnou práci hlavního 
technika pro Tyjátr Horažďovice

Divadelní přehlídka Horažďovice
Jako každý rok se přiblížila doba, na 
kterou se většina z nás velmi těší. Nedo-
čkavě jsme začali odpočítávat jednotlivé 
týdny a následně dny do momentu, kdy 
se sejdeme všichni v kulturáku. A proč? 
Protože se konala 38. Západočeská oblast-
ní přehlídka činoherního a hudebního 
divadla. Letos se účastnila pouze soutěž-
ní přestavení a za čtyři dny jsme mohli 
zhlédnout deset divadelních představení. 
Každé z nich bylo jiné a zavedlo nás na 
různá místa a do jiné doby, kde jsme 
prožívali příběhy známé i neznámé. 
Během celé doby nás čekala škála emocí, 
a někdy se to měnilo i v průběhu jednoho 
vystoupení. Přehlídku jsme nezahájili 
lehce, hra „Poslední noc Mistra Jana“ byla 
velmi náročná a předala nám informa-
ce, které jsme neznali. Čtvrteční večerní 
hra „Manu Propria“ se nesla v duchu 
detektivního vyšetřování, ale v některých 
momentech nám vykouzlila úsměv na 
tváři. V pátek jsme se seznámili s tím, jak 
může první rande být absurdní, a jaké 
typy lidí zde člověk může potkat, obzvlášť 
když se jedná o „Rychlorande“. Večer se 
stále nesl v komediálním duchu, protože 
„Přes přísný zákaz dotýká se sněhu“ nás 
zavedlo k několika lidem, kteří se náhod-
ně seznamovali a poznávali a vznikaly tak 
docela zapeklité situace. 

Sobota bývá většinou nejnáročnější, 
protože se musí zvládnout hned čtyři 

vystoupení během jednoho dne. Již něko-
lik let si říkám, že na ráno by se neměly 
dávat náročné hry pro diváka. Letošní 
sobotu jsme zahájili s Důkazem od míst-
ních ochotníků a myslím, že nejedno oko 
nezůstalo suché, ale diváci odcházeli se 
silnými pocity. Po obědě nás čekala ruská 
klasika „Oblomov“ a odpoledne jsme 
měli možnost zhlédnout další komedii, 
a to „Spratek v penzionu“, kde hrají 
důležitou roli rozdíly mezi jednotlivými 
generacemi. Večer jsme zakončili politic-
kou satirou „Ať žije premiér!“. Kdo se po 
tomto maratonu ještě necítil naprosto 
unavený, mohl si s herci přiťuknout 
na společenském večeru. V neděli ráno 
nás čekal výlet do Benátek v podobně 
hry „Náměstíčko“, která krásně vykres-
lila italskou povahu obyvatel. Obdivuji 
herce, kteří museli vstávat brzy ráno, 
aby připravili nádhernou scénu. Posled-
ním vystoupením byla známa klasika 
„Taková normální rodinka“, kterou nám 
představili sušičtí sousedé. Pochopitelně 
i letos k divadelní přehlídce nepatřila 
jen divadla, ale již tradičně i přehlídkové 
noviny TyjátrTimes, které postupně vy-
cházejí v průběhu celé akce. Pokud by vás 
ovšem zajímalo více, tak nás naleznete 
i na Facebooku (Tyjátr TIMES, dostanete 
se tam i bez registrace) anebo na Insta-
gramu, kde zveřejňujeme to, co se do 
novin již nevešlo. Po přehlídce zde budou 

dostupné online i noviny samotné. Celé 
čtyři dny byly velice náročné a myslím, že 
se nikomu nechtělo v neděli loučit a od-
jíždět. Některé čekala doopravdy dlouhá 
cesta a bylo nám všem jasné, že se v pon-
dělí musíme vrátit k našim rodinám, 
povinnostem, práci a jiným úkolům. Bylo 
to doopravdy příjemné setkání po roce! 
Myslím, že se všichni těšíme, až se naše 
veliká divadelní rodina opět sejde. Poma-
lu můžeme začít odškrtávat dny do další 
přehlídky. 

• Áža Sládková
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Endurová naděje
Mladá endurová naděje z Horažďovic 
Tomáš Holý je od letoška součástí zbrusu 
nového Czech Enduro Teamu.

Je mu teprve 16 let, a už patří mezi 
největší české naděje v motocyklových 
soutěžích – endura. Řeč je o horažďovic-
kém rodákovi Tomáši Holém, který letos 
vstupuje do druhé sezóny Mezinárodního 
mistrovství České republiky v enduru 
a endurosprintu. Jako jeden ze čtyř jezdců 
nového týmu Czech Enduro Team se popr-
vé vypraví i na tratě mistrovství Evropy. 

V roce 2022 Tomáš poprvé absolvo-
val celé mistrovství ČR v endurosprintu 
a určitě se neztratil. V kategorii MMČR E3 
dokončil sezónu na 4. místě, v kategorii 
junior vybojoval 11. místo. V absolutním 
pořadí z toho bylo 23. místo. Úspěch slavil 
také v seriálu o pohár města Dobřany, ve 
kterém vybojoval 3. pozici. 

„Loni jsem hlavně sbíral zkušenosti. 
Letos je potřeba, abych je zúročil. Věřím, že 
mi pomůže i zimní příprava, kterou jsem 
bral hodně poctivě. Kromě desítek hodin 
strávených v posilovně a stovek naběha-
ných kilometrů jsem se účastnil několika 
soustředění na motokrosových tratích na 
Moravě nebo v Maďarsku,“ spřádá plány na 
letošní sezónu Tomáš Holý. 

Letos ho čeká minimálně pět závodů 
českého mistrovství v enduru a endu-
rosprintu. Podívá se ale také na evropské 
tratě, třeba hned v polovině dubna do 
italského Fabriana. 

„Na to se hodně těším, ale zároveň 
jsem trochu nervózní. Bude to poprvé, co 
ochutnám atmosféru závodu mistrovství 
Evropy jako závodník, takže jsou tady lehké 
obavy. Důležité bude dojet a posbírat tak co 
nejvíce zkušeností,“ doplňuje Tomáš. 

Tomášovi je hlavní oporou jeho otec 
František, který mu připravuje zázemí, 
a od letoška také nový enduro tým Czech 
Enduro Team, který vznikl v nedalekých 
Čímicích. Tomáš Holý se tak stal týmo-
vým parťákem už zkušených a kvalitních 
jezdců Jaroslava Kalného, Zdeňka Pitela 
a Radka Bezděka.

„Do loňského roku jsme byli součástí 
týmu JBR pod vedením kamaráda Honzy 
Bendy. Jemu, potažmo celému týmu, 
patří obrovské poděkovaní za to, že jsme 
mohli na závodech vozit jeho barvy, na 
což jsme byli náležitě hrdí. Je ale čas se 
posunout dál a to nejen v rámci české-
ho mistráku, ale i v zahraničí. A právě 
tímto směrem je nastavený Czech Enduro 
Team, jehož jsme se stali součástí, a těší-
me se na úzkou spolupráci,“ zakončuje 
otec Tomáše, František Holý. 

Veškeré aktuální informace o Tomá-
šovi Holém a týmu Czech Enduro Team 
naleznete na www.czechenduroteam.

cz nebo Facebooku či Instagramu 
#czechenduroteam.

• František Holý
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Velká cena 
Horažďovic
O víkendu 25.–26. února 2023 v hale 
Základní školy v Blatenské ulici proběhl 
již 20. ročník Velké ceny Horažďovic ve 
stolním tenisu. Účast byla jako již tra-
dičně vynikající, se spoustou kvalitních 
hráčů působících v nejvyšších soutěžích 
v Čechách, ale i v zahraničí.

V sobotu se konal turnaj dospělých, 
zařazený do seriálu krajských bodova-
cích turnajů. Akce se zúčastnilo celkem 
47 hráčů a hráček z mnoha oddílů celé re-
publiky. Vítězství si po celodenním klání 
odvezl již potřetí za sebou Jakub Slapnič-
ka, odchovanec strakonického stolního 
tenisu, který momentálně působí v 1. lize 
v Havlíčkově Brodě. Ve inále přemohl 
Jaroslava Jůzu, který hraje také 1. ligu 
v dresu KST Ostrava. Finálové utkání 
přineslo vynikající podívanou, kdy Jakub 

Slapnička strhl vítězství na svou stranu 
až v samotném závěru a zvítězil 4:2 na 
sety. O třetí místo se podělili Lukáš Heinzl 
z Vodňan a Miroslav Bauer hrající za 
rakouský ATSV Lenzing. Čtyřhru ovládli 
Jiří Černý ze Slavie Praha a Pavel Říšský 
z Unionu Plzeň. Za náš oddíl se soutěže 
zúčastniko celkem 6 hráčů, z nichž byli 
nejúspěšnější Marek Rojík a Ruda Vojá-
ček, kteří dokázali postoupit ze skupiny 
a své přemožitele našli až ve vyřazova-
cí části turnaje. Kategorii žen ovládla 
bezpečně Terezka Čákorová z odílu SKUŘ 
Plzeň, 6. hráčka republikového žebříčku 
kategorie U17.

V neděli pokračovala Velká cena 
kategorií mládeže. Turnaje se zúčastnilo 
rekordních 70 kluků a holek z celého 
Plzeňského kraje. Jedná se o divizní bodo-
vací turnaj mládeže Plzeňského kraje, 
z toho důvodu je turnaj uzavřen pro 
hráče z jiných krajů. Tady jsme se dočkali 
obrovského překvapení, když se z cel-
kového vítězství radoval Josef Oliverius 

z oddílu TJ Sokol Skomelno. Za náš oddíl 
se zúčastnili Lukáš Mandák a Filip Šima-
novský. Marek Šimanovský, další naše 
naděje, bohužel pro nemoc chyběl. Lukáš 
Mandák v nabité konkurenci vybojoval 
celkové sedmé místo.

Turnaj nabídl během celého víken-
du opravdu špičkový stolní tenis a sluší 
se poděkovat lidem, bez kterých by se 
tak obrovská akce nedala uskutečnit. 
Především členům našeho oddílu, kteří 
se zapojili do stěhování stolů a dalšího 
vybavení ze sokolovny do haly, dále panu 
Roubalovi, který perfektně celou akci po-
kryl se svým stánkem s občerstvením.

Další podporovatélé Velké ceny Horaž-
ďovic: Borga, Pivovar Strakonice, Pizze-
ria V Zámku, Potraviny Mandák, s. r. o., 
Kovaltos, Papírnictví Lukeš, Rybářství 
Tichý, Mlýn Mrskoš, Coca Cola, Plzeňský 
Prazdroj, Heineken, Kofola, STOTEN

• Pavel Mandák, předseda oddílu st. tenisu 

TJ Sokol Horažďovice

Třebomyslice
Rok 2023 jsme přivítali jako vždy novo-
ročním pochodem. Za krásného počasí se 
sešlo kolem 40 účastníků. Obešli vesnič-
ku, zastavili se u zvoničky, poseděli a po-
kochali se pohledem na šumavské vršky. 
V únoru se sešli naši sportovci u šipek. 
18. 2. se konal dětský karneval s různými 
soutěžemi, sladkostmi a vyhodnocením 
nejlepší masky. Karneval se vydařil za 
pomoci naší paní hostinské. Děti se velice 
dobře bavily jako každý rok. V březnu 
nám k svátku MDŽ hasiči připravili osla-
vu v naší hospůdce s občerstvením a ky-
tičkou, za což jim děkujeme. Velice nás to 
potěšilo. 11. 3. odjeli na šipkový turnaj do 
Strakonic naši sportovci. Z 25 šipkařů si 
přivezli 1. místo – V. Makovec. V. Šipla byl 
druhý. Vynikající výkon. Hrálo se to jako 

charitativní turnaj na podporu malého 
Pepíčka. Vybralo se 7 000 Kč. Večer byl 
Myslivecký bál, který se vydařil. Bohatá 
tombola, kapela Jenda band a poděková-
ní patří panu Špetovi, který vše připravil. 

• Božena Hošková

01 Maškarní

02 Novoroční pochod

03 Šipkový turnaj 
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Anglický park „Ostrov“ v Horažďovicích 
Hajní květena – část 2. 
Dnes budeme zase pokračovat v jarní pro-
cházce porosty kolem řeky Otavy.

Bílé koberce v březnu až v dubnu 
vytváří pod stromy sasanka hajní (Ane-
mone nemorosa). Latinské jméno vzniklo 
z řeckého slova anemos – vítr a vztahuje 
se k okvětním lístkům snadno opadávají-
cím ve větru. Proto nazývali staří Čechové 
sasanky „větrničkami“. Je to málo nároč-
ná bylina s vodorovným oddenkem. Je 
charakteristická pro předjaří. Květonosná 
lodyha nese velký bílý květ s přeslenem 
3 asimilačních listů. Je vysoká 15 až 20 
cm. Vedle lodyhy vyrůstá jeden přízemní 
asimilační list. Roste obvykle v celých 
koloniích, ty se během doby posunu-
jí. Jedná se o výslunný druh s plným 
rozvojem před olistěním stromů a keřů. 
Rostlina po odkvětu zatahuje. Celá rostli-
na obsahuje jedovatý alkaloid anemonin. 
Šťáva utržených rostlin sasanky může 
u citlivých jedinců způsobit puchýře. 
Usušením sasanky její jedovatost zmizí.

Podobná sasance hajní a s podobnými 
nároky je sasanka pryskyřníkovitá (Ane-
mone ranunculoides). Kvete však žlutě 
o něco později a je vzácnější. Není tak 
vzrůstná. V zemi má také hnědý plazivý 
šupinatý oddenek. Jedná se o jedovatou 
bylinu. Domorodci na Kamčatce natírali 
její šťávou lovecké šípy.

Začátkem března se nesměle v porostu 
objevují první květy plicníku lékařského 
(Pulmonaria officinalis), vytrvalé, 10 až 
30 cm vysoké, drsně chlupaté rostliny 
s černým rozvětveným oddenkem. La-

tinský název plicníku pulmeo znamená 
v překladu plíce a vychází z hlavního 
uplatnění plicníku při léčbě zánětu plic 
a dalších dýchacích potíží. Patří mezi lé-
čivé rostliny. Obsahuje kyselinu křemiči-
tou, třísloviny a sliz. Má přímou či mírně 
větvenou lodyhu a celokrajné listy pokry-
té charakteristickými bělavými skvrnami 
a jemnými chloupky. Půvabné květy jsou 
zpočátku růžové, později získávají ialový, 
až zcela modrý odstín. Plodem je tvrdka. 

Mladé listy plicníku jsou jedlé a lze je 
využít v kuchyni. Hodí se kupříkladu do 
jarních salátů či do zeleninových polévek. 

Bystré oko pozorovatele objeví pod 
stromy bažanku lesní (vytrvalou) (Mercu-
rialis perennis ), nenápadnou vytrvalou 
rostlinu s jednoduchým stonkem, dorůs-
tající výšky až 40 cm a plazivým odden-
kem. Latinské rodové jméno pochází od 

boha Merkura, jenž údajně objevil léčivé 
vlastnosti této rostliny. Listy má řapíkaté, 
vejčité, kopinaté, až 12 cm dlouhé, tupé, 
zubaté, vstřícné, nahloučené v horní části 
stonku. Květy oddělené dvoudomé. Samčí 
květy malé zelené, s bohatě kvetoucími 
klasnatými květenstvími. Samičí rostliny 

s květnými klubíčky v paždích listů. 
Kvete od dubna do června. Květy mají 
dvoudílné semeníky. Bažanka se rozšiřuje 
především oddenky. Stanoviště bažanky 
se všeobecně považují za nejpříznivější 
pro rozvoj lesa. Bažanka je ukazatelem 
nejlepších bonit lesních půd, tvoří zpravi-
dla souvislé porosty. Je ukazatelem půd 
dobře zásobených vápnem. Patří mezi 
rostliny léčivé, ale zároveň mezi jedovaté.

Popenec obecný (břečťanolistý – Gle-
choma hederacea). Popenec je vytrvalou 
bylinou s výškou 10–40 cm. Má poléhavou, 
plazivou až vystoupavou lodyhu, která 
snadno zakořeňuje. Nese řapíkaté listy 
ledvinovitého až srdčitě okrouhlého tva-
ru s vroubkovaným okrajem. Listy, stejně 
tak i lodyha mohou být řídce chlupaté 
nebo lysé. Již od března zdobí rostlinu 
trubkovité pyskaté květy nápadně mod-
roialové, zřídka i růžové nebo bílé barvy. 

Vyrůstají v paždí listů v horní části lody-
hy, po 2–7 vytvářejí lichopřesleny. Přesto-
že jde o léčivou i užitkovou rostlinu, kvůli 
své houževnatosti může být považovaný 
i za plevel. Množí se zejména oddenky, 
díky kterým se velmi rychle rozrůstá. 
Popenec osídluje různá místa, k vidění je 
v lužních lesích, na lesních lemech, v křo-
vinách a příkopech, podél cest i vodních 
toků, také na pastvinách, polích a zahra-
dách. Daří se mu na vlhkých až mokrých 
stanovištích. Svědčí mu humózní půdy, 
mohou být zásadité až slabě kyselé. Čers-
tvý popenec je zdrojem vitamínů A a C. 

Mezi suchým listím těsně na říčním 
břehu vystrkuje hlavičku křivatec žlutý 
(Gagea lutea). Nízká vytrvalá rostlina 
s jednou cibulkou. Lodyhu má přímou 
a pevnou, přízemní list široce čárkovitý. 
Vytváří 2 až 7 žlutých květů , které jsou 
v okoličnatém květenství. Český název 
této rostliny vznikl ze staročeského 
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křívati – nabírati sil. Můžeme na ni 
narazit po celé České republice, v Evropě 
a v Asii. Vyskytuje se na vlhčích mís-
tech lužních louk, teplých hájů, křovin, 
suťových lesů nebo podél toků. Má ráda 
kyprou vápenitou humózní půdu. V hoj-
ném počtu ji můžeme vidět v nižších 
polohách. Výše se pak vyskytuje vzácněji. 
Dříve se žlutečka (lidový název) používala 
v lidovém léčitelství. Díky svému půvabu 
je vhodná i do zahrad.  

V těsné blízkosti podél říčních bře-
hů nalezneme porosty orseje jarního 
(Ficaria verna). Roste v silném stínu i na 
plném slunci na svěžích až vlkých humu-
sových půdách, bohatých živinami, slabě 
kyselých až alkalických. Snáší i déle trva-
jící záplavy. Vyskytuje se pospolitě a často 
pokrývá půdu svými šťavnatě zelenými 

a lesklými listy jako koberec. Kvete v dub-
nu a květnu zlatě žlutými květy. Jedná 
se o rostlinu vytrvalou, v zemi s kořeno-
vými hlízkami. Obsahuje větší množství 
vitamínu C. Starší rostliny jsou jedovaté. 
Dobytek ani plži rostlinu nepožírají. 

Z dalších rostlin objevíme dymnivku 
dutou (Corydalis cava). Rostliny připomí-
nají malé jarní orchideje. Latinský rodový 
název má původ v řečtině a znamená 
chocholouš, což je název jistě přiléha-
vější než český. Je to vytrvalá, 15–30 cm 
vysoká, lysá bylina s velkou dutou hlízou 
stonkového původu. Lodyha je přímá, 
dvoulistá a nese květy uspořádané v mno-
hokvětém hroznu. Květy jsou zpravidla 
purpurové nebo žlutobílé, se 2 pysky 
a dlouhou zakřivenou ostruhou. V ostru-
ze je ukryt nektar, na který dosáhne jen 
hmyz s dlouhým sosákem. Dymnivka je 
poměrně náročná na teplo. Často vytváří 
rozsáhlé, téměř čisté porosty. Roste na 
neutrálních až alkalických půdách, 

bohatých na živiny a vláhu. Dymnivka 
obsahuje hlavně v hlíze četné alkaloidy, 
a je proto jedovatá. Dobytek ji nepožírá. 
Jeden z alkaloidů způsobuje u člověka 
stav strnulosti a nehybnosti. 

Velmi zajímavou a málo známou 
rostlinou je kopytník evropský (Asarum 
europeum). Jedná se o pozůstatek třeti-
horní květeny. V zemi má tenký plazivý 
oddenek. Je typický dvěma až čtyřmi 
vstřícnými okrouhlými, kožovitými, tma-
vě zelenými listy. V jejich úžlabí vyrůstá 
jeden velmi nenápadný baňkovitý, tmavě 
hnědý až červenohnědý květ přitisklý 
k zemi a ukrytý v lesní hrabance nebo 
mezi listím. Roste zpravidla v bohatých 
společenstvech a na Ostrově je několik 
lokalit. Je to léčivá rostlina s charakteri-
stickou vůní po černém koření nebo kaf-
ru. Název rostliny lze odvodit od řeckého 
aseron – nevolnost, odpor. Rostlina patří 
k nejslavnějším léčivým rostlinám řecké 
antiky. Celá rostlina je mírně jedovatá 
a nejvýznamnější složkou je asaron, nazý-
vaný též kopytníkový kafr.

O dalších zajímavých rostlinách, které 
objevujeme na naší procházce podél řeky 
Otavy a mlýnského náhonu, si povíme 
zase příště.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice Čimelice

01 sasanka hajní

02 sasanka pryskyřníkovitá

03 plicník lékařský

04 bažanka lesní

05 popenec obecný

06 křivatec žlutý

07 orsej jarní

08 dymnivka dutá

09 kopytník evropský

10 lávka k místu zvanému U dubu

11 porosty u řeky

(foto: autorka)

06 07

08 09
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Myslivecký spolek Prácheň Horažďovice 
– z činnosti spolku
První sobotu v měsíci březnu proběhla 
na spolkové lovecké chatě výroční schůze 
Mysliveckého spolku Prácheň Horažďo-
vice. Myslivci zde ve slavnostním duchu 
bilancovali svou minulou sezonu a při-
pravovali se na další úkoly, které je čekají 
v budoucnu.

Pozván byl také starosta města pan 
Ing. Michael Forman, který se ve věcné 
diskusi pokoušel zodpovědět dotazy mys-
livců i čelit jejich připomínkám. Některé 
z nich si přibližme.

MS Horažďovice myslivecky hospodaří 
na k právu myslivosti pronajatých pozem-
cích Honebního společenstva Horažďo-
vice – jedná se o 1 838 ha zemědělských, 
lesních, vodních a ostatních ploch na 
katastrálních celcích Horažďovic, Babína, 
Svatého Pole a Zářečí.

Právě charakter příměstské honitby, 
protkané nejrůznějšími komunikace-
mi, předznamenává velký pohyb lidí, 
často v doprovodu jejich čtyřnohých 
kamarádů.

Je bohužel jedním z průvodních znaků 
člověka vytvářet a hromadit odpadky. 
Rozum často zůstává stát nad tím, kde 
a proč vůbec lidé v přírodě odhazují to, 
co nepotřebují. Stačí se jen projít strou-
hami kolem silnic a železnice nebo po 
lesních cestách a zařídili byste si celkem 
obstojný slum. Ačkoli ve městě a vsích 
všudypřítomné kontejnery na tříděný 
odpad a solidně fungující sběrný dvůr 
či systém pravidelného vyvážení odpadu 
přímo lační po vašem „bordýlku“, stále 
mají myslivci z lesů co vyvážet. Není to 
jen účast spolku v každoroční akci Ukliď-
me Česko, ale pro myslivce v podstatě 
pravidelná činnost.

Zejména v těchto jarních měsících, kdy 
se příroda probouzí a rodí nová pokole-
ní rostlin a živočichů, představuje další 
příměstský problém volné pobíhání psů. 
Mějme tím na mysli opravdu neovladatel-
né volné revírování psů. Klid je totiž pro 
volně žijící zvěř, hlavně v době kladení 
mláďat či hnízdění ptactva, zásadním 
faktorem.

V zájmu myslivců je veřejnost s příro-
dou seznamovat a učit žít v souladu s ní, 
ne ji z honitby v případě bezproblémo-
vého chování vykazovat, a nikdo proto 
jistě nebude napomínat pejskaře, jehož 
chlupatý kamarád je veden na vodítku či 
jde volně ve vzdálenosti několika metrů 
od svého pána.

Pud šelmy se však často probudí i v do-
mácím gaučovém bojovníkovi. Když v pří-
rodě narazí na čerstvou stopu či zmerčí 
srnčí nebo dnes poněkud exotického 

zajíce – ten je pro predátory opravdu neo-
dolatelný – jen málokterý pes, včetně těch 
loveckých, se dokáže udržet na uzdě nebo 
se nechat včas odvolat. Proto vodítko 
či vodicí řemen dokáže předejít mno-
ha nepříjemnostem. V důsledku štvaní 
zvěře může dojít k jejímu stržení psem, 
k jejímu poranění, někdy ke způsobení 
dopravní nehody, která znamená majet-
kovou či zdravotní újmu, v nejhorším 
případě s následkem smrti. Toto vše jde 
samozřejmě za majitelem psa. Nemusíme 
zde řešit legislativní rámec tohoto problé-
mu, který je volně dohledatelný, nicméně 
neznalost zákona neomlouvá.

Ve většině případů se při volném 
pobíhání psů jedná hlavně o stresování 
a vysilování zvěře. Ta zejména v zimních 
měsících, i přes pravidelné přikrmování, 
obtížněji doplňuje kalorické denní dávky, 
v důsledku čehož hůře vzdoruje zimě, 
je náchylnější k nemocem, k parazitům, 
a může vlivem své zhoršující se kondice 
dokonce i uhynout. Pokud je takto silný 
tlak s takovýmito možnými následky vy-
víjen na vyspělou zvěř, představte si, jak 
tímto trpí mláďata – v prvních týdnech 
života prakticky bezbranná a odkázaná 
na matku – její smrt či zbytečná nehoda 
je fatální rovněž pro potomstvo.

Příště: Škody na lesních porostech 
a stavy zvěře.

• Za Myslivecký spolek Prácheň 

Horažďovice Mgr. et Bc. Jan Řehoř
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Hlavní úkol
Jak jsme už psali v lednovém čísle Ob-
zoru, má náš spolek před sebou jeden 
velký a hlavní úkol – přežít. Ano, jako 
každé jiné roky máme pravidelné nedělní 
zkoušky. Ano, plánujeme a domlouváme 
vystoupení v prvních šesti měsících. Ano, 
učíme se i nové skladby. Vše, jako počát-
kem každého jiného roku. Ale hlavním 
úkolem je pro nás letos najít nového 
dirigenta. Bez dirigenta totiž nebude 
PS Prácheň… 

Při obnovení činnosti v lednu roku 
1992 se spolku ujal pan Jan Petrus spolu 
se svým otcem MUDr. Jiřím Petrusem. 
Časem se do dirigování zapojila i dcera 
(potažmo vnučka) Michaela Petrusová. 
Později se Míša vdala a odstěhovala z Ho-
ražďovic, „starý pán“, jak jsme přezdívali 
panu primáři Petrusovi, odešel ze spolku 
pro vysoký věk spojený se zdravotními 
potížemi. A pak – v létě 2011 – nás náhle 
a naprosto nečekaně opustil i Hon-
za Petrus, který byl pro sbor velikým 
tahounem.

Spolek byl ve vážném ohrožení, ale 
protože Jenda Petrus už hledal někoho, 
kdo by mu s dirigováním pomáhal, oslovil 
před prázdninami pana MVDr. Stanislava 
Smítku, který spolupráci zvažoval. Vzhle-
dem k tomu, že jsme měli nasmlouvané 
podzimní koncerty, spadl do toho Standa 
v září 2011 rovnýma nohama. Kývl na to, 
že bude Prácheň dirigovat „… dokud si 
nenajdete nového dirigenta…“ Z dočasné 
výpomoci se ale vyvinula spolupráce na 
celých 11 let. Nyní se ovšem – zejména ze 
zdravotních důvodů – rozhodl, že s diri-
gováním chce rozhodně skončit, a jako 
hraniční termín si stanovil konec letní 
koncertní sezóny.

Momentálně tedy připravujeme vy-
stoupení v rámci Noci kostelů, v rámci 
XXVI. ročníku Festivalu duchovní hudby 
„Šumava–Bayerischer Wald“ 2023 a zva-
žujeme dva koncerty, kterými bychom se 
chtěli se stávajícím dirigentem rozloučit. 
Co bude dál, je ve hvězdách…

A tak ke standardní výzvě k potenci-
onálním zpěvákům připojuji již podru-
hé i výzvu pro případného dirigenta: 
Kdokoli by měl zájem se k nám připojit, 
jste vítáni. Kdokoli, kdo by měl chuť si 

zazpívat, bude mezi námi srdečně přijat. 
Pokud byste ale měli chuť sbor dirigovat 
a vést – případně byste o někom takovém 
věděli – uvítáme vás s otevřenou náručí. 
Bude to pro nás totiž znamenat rozdíl 
mezi další existencí a neexistencí. 

Doufáme, že nám letošní rok přinese 
naději na náš další „život“! 

• Za PS Prácheň Simča Sládková

01 Lednová zkouška s panem S. Smítkou

Historie domů v Horažďovicích v letech 
1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 8a

Tento dům měl nejužší průčelí ze všech 
objektů na náměstí. V polovině 19. století 
byl spojen se sousedním domem, dnes celé 
čp. 8. V roce 1625 je zmíněn jako majitel 
domu Jan Bouda. Tohoto roku si vyžádala 
manželka Kateřina zápis jeho pozůstalosti 
do městské knihy. V té je na ni převeden 
dům se všemi svršky a nábytkem, dále 
dvůr na předměstí s obilím, pole Na 
Hradcích s lukami pod Hrádkem, rovněž 
louka řečená Klaudovská v nedalekých 
Lavičkách. Jeho děti z prvního manželství 
(matka nejmenována) Pavel, Václav a Anič-
ka dostali mlýn řečený Podmezský (dnes 
Mrskošův mlýn). Tyto děti z prvního man-
želství si podržely příjmení Bouda. Děti 
z druhého manželství pro lepší rozlišení 
polatinštěné příjmení Budecius. Matkou 
dětí z druhého manželství byla právě 
Kateřina, po Janově smrti znovu provdaná 
Špornová. Vlastnila dům až do roku 1644, 
kdy sepisuje poslední vůli. V té odkazuje 
dům dětem Samuelovi a Lidmile, provda-
né Gregorové. V letech 1677–1679 je Samuel 
Budecius uváděn ve funkci hraběcího 

rychtáře. Dům následně přechází v roce 
1680 na Samuelovu dceru Lidmilu, provda-
nou za školního inspektora Václava Vojtu. 
Do Horažďovic se přistěhoval v roce 1663 
z Pardubic. Ten se stává později spoluma-
jitelem domu. V roce 1711 sepisuje Václav 
Vojta svoji pozůstalost, kterou rozděluje 
mezi své děti Michala, Lidmilu, provdanou 
Blaníkovou, a Barboru provdanou za Mate-
sa Zeberera. Na Barboru byl přepsán dům. 
Mates Zeberer, rodák z Českého Krumlova 
(přistěhoval se do Horažďovic v roce 1695), 
působil jako kameník a primas na radnici 
a stal se spolumajitelem domu. Je pode-
psán na pamětní desce umístěné ve fasádě 
Podbranského mlýna společně s radním 
úředníkem a obročním písařem Felixem 
Trnkou s rokem vzniku 1711, kdy obec pro-
váděla jeho nákladnou rekonstrukci. Dům 
poté přechází na obec, která v roce 1724 
prodává „dům zpustlý Zebererovský“ vy-
soce urozené paní Anně Barboře, ovdovělé 
Lemayerové z Grünbergu, rozené Kekulové 
ze Stradonic, za 300 zlatých. Její otec byl 
Albrecht Ferdinand Leopold Kekule ze 
Stradonic, který zemřel v roce 1700 v Suši-
ci. (Jistý Jakub Lemayer von Klein Grün-

berg vlastnil statek Lipová Lhota u Budě-
tic, z tohoto rodu zřejmě pocházel ženich 
Anny Barbory). V roce 1743 prodávají dům 

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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Jarní rovnodennost 

je okamžik, kdy se Slunce nachází právě 
nad zemským rovníkem, takže osvětluje 
obě polokoule. V Česku jde o jarní rovno-
dennost – letos 20. března – a tím začí-
ná astronomické jaro. Nastává obvykle 
20. či 21. března, ale vzácně může být již 
i 19. března. Den i noc mají v tento den 
prakticky stejnou délku. Existuje ale i kli-
matologické jaro, a to začíná každý rok 
stejně, trvá od 1. března do 31. května. Kaž-
dý rok nastává jarní rovnodennost zhruba 
o šest hodin později než v roce předcho-
zím. V přestupném roce, který bude v roce 
2024, se vrací přibližně o 18 hodin zpět. 
V neděli 26. března se přechází na letní čas 
a budeme ochuzeni o hodinu spánku.
Velikonoce jsou pohyblivým svátkem, kte-
rý se slaví první neděli po prvním jarním 
měsíčním úplňku, který připadl letos 
shodně s jarní rovnodenností, tedy na 20. 
3., a proto jsou Velikonoce 9. dubna. Celý 
týden předvelikonoční se nazývá svatým, 
anebo pašijovým, a začíná 

Květnou nedělí. To se v kostelích světí 
jehnědy – kočičky, které symbolizují 
palmové ratolesti, kterými vítali obyvatelé 

Jeruzaléma slavný příjezd Krista. Potom 
je obyčejné pondělí, úterý a následuje

Škaredá středa – před Božím hodem 
velikonočním. Říká se jí také černá nebo 
sazometná, protože se vymetaly komíny. 
Kdo se v tento den škaredí a mračí, se 
bude mračit po všechny středy v roce. 

Na Zelený čtvrtek je zvykem jíst špenát. 
V kostelích zaznívají naposledy zvony 
a „odlétají do Říma“ a umlknou až do Bílé 
soboty. Pověra praví, že když naposled 
zvoní na Zelený čtvrtek, má člověk cinkat 
penězi, aby se ho držely.

Na Velký pátek je přísný půst a je s ním 
také spojená víra v magickou sílu země. 
Na krátkou dobu se otevírá země, aby od-
kryla ukryté poklady. Proto se v tento den 
nesmělo hýbat se zemí a neprováděly se 
žádné polní práce. Tento den je v křesťan-
ství považován za den Kristova ukřižování. 

Bílá sobota je posledním dnem čtyřice-
tidenního půstu od Popeleční středy. Před 
vchodem do kostela se světí oheň. Této 
tradici se říkalo „pálení Jidáše“. Uchoval se 
zvyk nosit si do kostela svíci, která se po-
světí připálením od posvěcené velikonoční 
svíce – paškálu. V případě bouřky se zapa-
lovala a stavěla do okna, aby „neuhodilo“ 
a nevznikl požár. Pozor ale na záclony!!!

Velikonoční neděle – Boží hod. Tradič-
ně se peče velikonoční beránek, mazance 
a tyto se nosí do kostela, kde vše kněz 
posvětí. Tato neděle je největší slavností 
církevního roku, protože se oslavuje Kris-
tovo vzkříšení a vítězství nad smrtí.

Velikonoční pondělí souvisí i s pohan-
skými tradicemi přechodu zimy v jaro. 
Chlapci chodí šlehat dívky s pomlázkou 
zdobenou pentlemi, aby byly po celý rok 
zdravé a veselé. Za odměnu dostávají malo-
vaná vajíčka. Někde bylo zvykem, že v úterý 
chodily na oplátku s pomlázkou děvčata. 

Příjemné prožití svátků jara – Velikonoc, 
bohatou pomlázku, hodně zdraví, pohody 
a lásky přeje všem čtenářům Obzoru 

• Karel Halml

Myslím, že další období nebude pro niko-
ho z nás rozhodně lehké, ale pevně věřím, 
že všechny problémy se nám povede 
překonat a následující roky naberou zase 
správný směr. Doufám, že nově zvolený 
prezident bude vždy hájit zájmy nás 
všech a bude vystupovat jako sebevědomý 
představitel samostatného nezávislého 
státu a naší krásné vlasti. K. H. 

řečený Lemayerovský urozená paní Marie 
Anna, ovdovělá Kocová z Dobrše, dále uro-
zená Anna, ovdovělá z Melleru, obě rozené 
Lemayerové z Grünbergu, jako dědičky 
na základě testamentu již zemřelé matky 
Anny Barbory Lemayerové, rozené Keku-
lové ze Stradonic, Bernardu Kratochvílovi, 
rychtáři ložnímu za 360 zlatých. Přičemž 
150 zlatých z ceny odvede Bernard Krato-
chvíl na udržování věčného světla v koste-
le sv. Petra a Pavla. Po jeho smrti přechází 

dům na manželku Alžbětu, která se znovu 
provdala za Františka Šebestu. Ten odkou-
pil po její smrti dům „velmi zruinýrovaný“ 
za 170 zlatých. V roce 1779 je jako majitel 
domu uveden Petr Dies, mistr krejčovský, 
který si vzal Šebestovu dceru. V tomto roce 
si směňuje dům s Antonínem Mayerem, 
který se stěhuje do jeho domu a doplácí 
Petru Diesovi 10 zlatých rozdílu cen obou 
nemovitostí. V roce 1799 přechází dům na 
manžele Antonína a Marii Šollerovy.

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Erb rodu Lemayerů z Grünbergu, vlastníků 
tohoto domu v letech 1724–1743

02 Graické zakreslení původní podoby domu 
na kresbě z 18. století v porovnání s plánem 
stabilního katastru z roku 1837. Před domem 
stával původně vysoký kříž.

03 Současná podoba domu s vyznačením 
původního umístění

0302
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Poděkování 
Hasičky a hasiči z Veřechova uspořáda-
li během uplynulého zimního období 
3 vydařené společenské akce. 25. 11. první 
ročník Rozsvícení vánočního stromku 
u kašny, účast místních byla velká a za 
hudebního doprovodu Lukáše Rejška 
a Honzy Řehoře jsme si společně zazpívali 
koledy. Hasičky prodávaly svařák a paní 
Janoutové děkujeme za výborné občerstve-
ní. Děti si ozdobily stromek vlastnoručně 
vyrobenými ozdobami. Děkujeme všem. 

11. 2. se konal tradiční masopustní prů-
vod masek vsí, opět vydařené odpoledne 
a večer za hudebního doprovodu Luká-
še Rejška, Jirky Černého a Peti Kotála. 
Místním moc děkujeme za vřelé přivítání 
a výborné občerstvení.

Další akcí 11. 3. byl dětský maškarní 
karneval v místním kulturáku, všem moc 
děkujeme za neuvěřitelnou účast a skvě-
lou atmosféru. Všechno tohle můžeme 
pořádat jen díky úžasné a sehrané partě 
lidí, která se na všem společnými silami 
podílí, takže vám všem patří VELKÝ DÍK.

 A hlavně všem děkujeme za inanční 
podporu, které si velice vážíme. Teď nás 
čeká v blízké době 22. dubna pouťová 
hasičská zábava s živou hudbou a tom-
bolou pořádaná SDH Veřechov, přijďte se 
pobavit, budeme se na vás těšit. 

• Tým hasiček a hasičů Veřechov

01 Masopustní průvod

02 Dětský maškarní karneval

01

02

Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

Čtvrtek 20. dubna 2023 • 14.30 hod.  
• sál Městské knihovny Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy
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Pojď hrát 
fotbal! 

 

 

 

 

Fotbalový klub Horažďovice zve 
všechny kluky a holky ročníků 2016-

2018 zahrát si fotbal, najít nové 
kamarády a dohromady zažít spoustu 

legrace. 

 

Více informací u trenéra Martina Zedla 
na telefonním čísle 720106631 

 

 

Rozpis k soutěžím jaro 2023 - FK Horažďovice 
 
 

hřiště: Horažďovice 
 
 

 
Datum 

muži - I. B třída „B“   KP dorostu starší / mladší KP žáků starší / mladší OP starších žáků OP mladších žáků 

kde soupeř zač. kde soupeř zač. st. / ml.   kde soupeř zač. st. / ml. kde soupěř zač. kde soupeř zač. 
18. 03. So V 14. Chotěšov 15:00    V  14. Přeštice 11:00/13:00       

19. 03. Ne                UMT        

25. 03. So D 15. Sv. Hrádek 15:00           hř. Hrádek        

26. 03. Ne       D 15. Křimice 10:00/12:00       

1. 04. So V 16. Štěnovice 16:00    V 16. Vejprnice 10:00/12:00       

2. 04. Ne              UMT        

8. 04. So D 17. Losiná 16:30        UMT  V 17. Luby 10:00/12:00 V 11. Bolešiny 10:00 V 11. Luby B 16:30 

9. 04. Ne    V 11. Vejprnice 10:00/12:15          

15. 04. So       D 18. Stříbro 10:00/12:00 D 12. Pačejov 10:00 V 12. Bolešiny 10:00 

16. 04. Ne V 18. Svéradice 16:00 V 12. Košutka 10:00/12:15           hř. Hrádek     

22. 04. So       V 19. Nýrsko 10:00/12:00           hř. Hrádek  

23. 04. Ne D 19. Chanovice 17:00       V 13. Švihov 10:00 D 13. Sušice B 10:00 

27. 04. Čt             D       OFS dívky 17:00 

29. 04. So V 20. Dobřany 17:00       D 14. Luby 10:00    

30. 04. Ne    V 14. Luby 10:00/12:15           hř. Hrádek  V 14. Strážov 12:30 

6. 05. So D 21. Bolešiny 17:00        hř. Hrádek  V 21. Klatovy 10:00/12:00    D 15. Chanovice 10:00 

7. 05. Ne    D 15. SŠ Plzeň 10:00/12:15        UMT              

13. 05. So    D 16. Vejprnice 10:00/12:15        hř. Hrádek     D 16. Luby B 10:00 

14. 05. Ne V 22. Strážov 16:00    D 22. Rapid 10:00/12:00           hř. Hrádek  

16. 05. Út             V 18. Sušice B UMT 16:30 

20. 05. So V 23. Pačejov 16:00          D 17. Bolešiny 10:00 

21. 05. Ne    D 17. Košutka 10:00/12:15 V 23. Košutka 10:00/12:00             hř. Hrádek  

27. 05. So       D 24. Tachov 10:00/12:00       

28. 05. Ne D 24. Klatovy B 17:00             

3. 06. So V 25. Blovice 18:00        hř. Hrádek  V 25. Sušice 10:00/12:00             

4. 06. Ne    D 19. Luby 10:00/12:15        UMT     D 19. Strážov 10:00 

10. 06. So    V 20. SŠ Plzeň 10:00/12:15             V 20. Chanovice 12:30 

11. 06. Ne D 26. Měcholupy 17:00        hř. Roudná  D 26. Domažlice 10:00/12:00       
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Vážení rodiče, zveme vás s dětmi na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
v Mateřské škole Na Paloučku 

Horažďovice 
19. 4. 2023 

v době od 8:30 do 11:00 hod.  
 

Přijďte se k nám podívat, pohrát si a popovídat. 
Jsme připraveni odpovědět na vaše dotazy ohledně provozu MŠ, 

vzdělávání a zápisu dětí do MŠ, který se uskuteční 4. 5. 2023. 

 

Srdečně vás zve kolektiv MŠ Na Paloučku 
 

 

 

Více: www.mshorazdovice.cz 

Zdraví  
aneb jak si neublížit
přednáška PharmDr. Barbory Matějkové  

a Mgr. Marka Slavíka

26. 4. 2023 • 14.00 hodin

Charita Horažďovice (4. patro)

Pořádá Městská knihovna Horažďovice s Charitou Horažďovice

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

ZÁPIS 

Základní škola Horažďovice, 

Komenského 211, příspěvková organizace 

 
 

„Stará škola“ děti láká 

i každého předškoláka. 

Ten, kdo chce být jeden z nás, 

přijde k zápisu v tento čas 

13. 4. 2023. 
 

Těšíme se na Vás ve čtvrtek 13. 04. 2023 od 12:00 do 17:00 hodin. 

Děti narozené od 1. 9. 2016 – 31. 8. 2017 povinný zápis. 

Děti narozené od 1. 9. 2017 – 31. 12. 2017 dle zájmu rodičů a doporučení  

školského poradenského zařízení. 

Školský zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, umožňuje 

zápis dětí narozených od 1. 1. 2018 – 30. 6. 2018 na základě doporučení 

školského poradenského zařízení a odborného lékaře. 

Rodiče u zápisu předloží občanský průkaz a rodný list dítěte. 
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SETKÁNÍ S OSOBNOSTÍ - MAREK HERMAN
OCHUTNÁVKA ZDRAVÉHO ROZUMU
PŘEDNÁŠKA SPISOVATELE A PEDAGOGA SPOJENÁ S DISKUSÍ

ČT 13/04/23/18:00- ENVICENTRUM PROUD

VSTUPNÉ 100 KČ

AKCE JE REALIZOVÁNA VE SPOLUPRÁCI S KŘESŤANSKOU MATEŘSKOU ŠKOLOU „DUHA”, HORAŽĎOVICE, P.O.    

——— středa 12. dubna 2023 ——— 9.00–16.00 h  
——— DDM Horažďovice, pracoviště PROUD, Nábřežní 283, Horažďovice  

PŘIHLÁŠKA www.lipka.cz/kalendar-akci, hlaste se do 4. dubna 

CENA 300 Kč (celková cena semináře je 1500 Kč, seminář je podpořen Státním fondem pro ŽP 
z projektu Dlouhodobé programy EVVO pro školy a pedagogy) 

KONTAKT Michael Král, E: michael.kral@lipka.cz, T:  

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání ——— www.lipka.cz 

VENKOVNÍ 
VÝUKA  
ÚVODNÍ SEMINÁŘ 

LI
P

K
A 

—
—

—
 S

EM
IN

Á
Ř

 

Akreditovaný Pro pedagogy ZŠ a SŠ 

› Chcete učit venku? Přijďte se seznámit se základními principy, metodami a pomůckami 
venkovní výuky. Vyzkoušíte si badatelskou metodu učení přírodou a získáte představu 
o začlenění učení venku do svého předmětu či školy. 

› Seminář je součástí projektu podpořeného SFŽP, a proto do začátku získáte jedinečnou sadu 
pomůcek, zapojíte se do vznikající sítě Venkovních učitelů a můžete využít metodické 
pomoci Lipky při začleňování venkovní výuky do vašeho předmětu.  
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Jistě se už určitě všichni těšíte na teplejší počasí. 
I my se jej nemůžeme dočkat, a proto jsme už 
nyní navařili jarní dávky piva.

Pokud se chystáte na každoroční oslavu konce 
zimy – pálení čarodějnic, nezapomeňte si u nás 
rezervovat sud piva. 

Připravili jsme pro vás speciální čarodějnickou 
akci – při odběru dvou a více sudů piv, od nás 
dostanete v týdnu od 24. 4. do 30. 4. 2023 každý 
druhý sud s 20 % slevou.

Obvykle máme otevřeno od 10.00 do 18.00, ale 
raději předem zavolejte 739 628 200 a přijďte se 
zásobit na adresu Strakonická 160, Horažďovice.

ŠIPKOVÝ TURNAJ
 ,,501 DO" amatérský

TŘEBOMYSLICE - 22. 4.
,,Kulturní dům-od 12.30"

Přihlaste se na tel. 606 683 915!                                                               
Hraje se na 3 automatech. Počet míst omezen na 32.                   

Ceny a občerstavení pro všechny.     

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, 
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska 
cena: od 249 Kč/ks 
Prodej: Horažďovice – u vlak. nádraží 
21. 4., 23. 5. a 29. 6. 2023 – 14.40 hod. 

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!  
 
Info: Po-Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 728 605 840,  
www.drubezcervenyhradek.cz

TEXTIL CHALUPNÁ 
Mírové náměstí 19, Horažďovice 

tel: 376 512 783

Rozšiřuji své služby 
ČIŠTĚNÍ PEŘÍ — PÉŘOVÉ VÝROBKY 

HAJANKA
Renovace-výroba-prodej 

prošívaných dek a polštářů,  
velký výběr kvalitní sypkoviny 

100% bavlna

Možnost výroby atypických 
rozměrů dle přání zákazníka. 

Individuální přístup

Jana Bláhová, Hajany 80 
tel.: 732 236 153 

www.spanekvperi.cz
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Společnost  
Alfabeton s.r.o.  
Blatná 
• přijme do hlavního pracovního 

poměru pracovníka/pracovnici na 
pozici dispečer/dispečerka provozu

• pracovníka na pozici řidič skupiny 
C na obsluhu domíchávače 
betonových směsí 

• obsluhu čerpadla betonových 
směsí.

Velmi dobré platové podmínky, 
zaměstnanecké beneity. 

Bližší informace na telefonu 603 258 299. 
e-mail: alfabeton@volny.cz

Cukrárna Kavárna Segafredo v Blatné  
– irma Martina Zdvořáčková

PŘIJME PRODAVAČKU – SERVÍRKU 
Měsíční příjem 29 000–33 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme. 
• Mezi směnami možnost ubytování. 
• Příspěvek na dopravu, stravu a další beneity. 
• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE 

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna. 
• Přijmeme brigádnice na sezonu květen–září 2023 
• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

Kontakt: Osobně v cukrárně v Blatné,  
nebo na tel.: 602 659 545, resp. 608 939 373

Nabízím prodej plynového venkovního 
ohniště s možností grilování 

Po domluvě možná prohlídka 

Marek Metlička   del͗ ϳϯϮ Ϯϴϭ ϴϴϭ 

 

 

 

 
Společnost zabývající se výrobou zahradního nábytku hledá kandidáta na pozici:  
 

Administrativní pracovník/THP 
 

Požadujeme: 
- min. SŠ vzdělání ekonomického směru  
- znalost práce na PC (Word a Excel podmínkou) 
- pečlivost, spolehlivost, samostatnost, flexibilita 

- řidičský průkaz skupiny B 

- znalost německého jazyka a praxe v oboru výhodou 

 

Nabízíme: 
- perspektivu v prosperující rodinné společnosti 
- zaměstnanecké benefity (5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování a penzijní připojištění…) 

- zajímavé platové podmínky, odměny, bonusy (13. a 14. plat) 

- práce na plný úvazek (možnost i na částečný) 

- místo výkonu práce: Horažďovice 

 

Náplň práce: 
- vedení skladové evidence, fakturace, obchodní korespondence 

- komunikace s dodavateli, objednávky materiálu 

- zpracování podkladů pro vedení společnosti 
- příležitostné pracovní cesty v ČR i zahraničí 
 

Strukturovaný životopis zasílejte na e-mail: zamestnani@kovaltos.cz 

Provádím veškeré zednické práce  
omítky, malířské práce, kompletní 

rekonstrukce bytového jádra, obklady, dlažby, 
bourací práce a další práce dle domluvy..  

Tel: 721 757 399
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RAKETOVÝ INTERNETna 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!
Ceny od 390 Kč měsíčně.
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denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Stálá expozice minerálů, hornictví, zlata a pe-
rel horního Pootaví

denně mimo pondělí • 9.00 až 16.00
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů

Informační centrum
otevřené mimo pondělí denně 9.00 až 16.00
Návštěva interaktivní dílny na objednání  
(tel. 371 430 634)

6. 4. čtvrtek • 17.30 • divadelní sál muzea 
Nové mineralogické nálezy
Odložená přednáška A. Červeného, spoje-
ná se slavnostním představením druhého, 
rozšířeného vydání knihy „Minerály horního 
Pootaví“

15. 4. • sobota • 18.00 • divadelní sál muzea
Nejde to, nejde to, Imhotep
Divadelní představení Skautského střediska 
Prácheň

26. 4. středa • 16.30 • Městské muzeum
Vernisáž výstavy tvorby žáků výtvarného 
oboru ZUŠ Horažďovice
Výstava bude trvat do 14. května

Kavárna Šibule
14. 4. pátek • 18.00
Cesta za alpinkami
Ukázka květeny z alpských luk s projekcí. 
Uvádí Anička Kratochvílová

16. 4. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Pro dobrou náladu hraje PínaBand ze Sušice 

25. 4. úterý • 17.30 
Ženské zdraví
Řešení problémů s TianDe. Popovídání 
s p. Čekanovou

Město Horažďovice
15. 4. sobota • 14.00 • Mírové náměstí
Den pro úložišti
Společné setkání všech, kteří jsou proti umís-
tění úložiště vysokoradioaktivních odpadů

Připravujeme: 
6. 5. sobota • 15.00
Květnové oslavy
Pokládání věnců, historická vozidla,  
Nektar Boys

Kulturní dům
7. 4. pátek • 20.00 
Brutus
Velikonoční celovečerní bigbít

22. 4. sobota • 19.30 
Dokonalá svatba
Divadelní představení, BOS Břežany

30. 4. neděle • 15.00
Posezení s písničkou
Kapela Harmony

Hotel Prácheň
14. 4. pátek • 19.00 • secesní sál
Ševčíkovy hudební večery
Recitál houslistky Miriam Magdaleny Ha-
nikové za doprovodu klavíristky Johanny 
Hanikové.
Vstupné 150 a 80 Kč, děti do 10 let zdarma. 
Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

Městská knihovna 
20. 4. čtvrtek • 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování 
paměti

26. 4. středa • 14.00 • Charita Horažďovice
Zdraví aneb jak si neublížit
Beseda s PharmDr. Barborou Matějkovou 
a Mgr. Markem Slavíkem

DDM
8. 4. sobota • 9.00 • Přírodovědná stanice
Čištění Otavy
Tradiční jarní čištění řeky. Lodě a vodácké vy-
bavení bude účastníkům poskytnuto zdarma, 
informace na 606 880 502 (Tom Pollak)

13. 4. čtvrtek • 18.00 • PROUD – Envicentrum 
Podbranský mlýn
Setkání s osobností – Marek Herman  
(Ochutnávka selského rozumu)
Přednáška oblíbeného pedagoga a spisova-
tele spojená s diskusí, pořádaná díky široké 
spolupráci organizací (Křesťanské mateřské 
školy, MAS Pošumaví a Domu dětí a mládeže)

22. 4. sobota • 14.00 • PROUD – Envicentrum 
Podbranský mlýn
Den Země 2023  
– exkurze, aktivity pro děti, přednáška
Celodenní program pro širokou veřejnost na 
téma voda. Cesta vody – dopolední exkurze 
po Horažďovicích, odpolední program pro 
děti a večerní přednáška M. Šobra z PřF KU 
(Podaří se zachránit Aralské jezero?).

23. 4. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka venkovních a vnitř-
ních chovů zvířat u příležitosti Dne Země.
Prohlídka chovaných živočichů spojená 
s výkladem. 

Ostatní:
2. 4. neděle • 18.00 • kostel sv. Petra a Pavla
Velikonoční koncert
Volného sdružení horažďovických zpěváků 
a muzikantů

3. 4. pondělí • 15.00 • DPS Palackého 4. patro
Zpívání pro radost
Přijďte si zazpívat s členy PS Prácheň

4. 4. úterý • 15.00 • DPS Palackého – jídelna
Jarní posezení s harmonikou
s Pavlem Hlobíkem

8. 4. sobota • 20.00 • kino Otava
Návrat klubové scény i George!
Arrogant Twins, Levag, NewOld a Lusky 
v Bijáku

16. 4. • neděle • 12.00 • MX areál Svaté Pole
Šumavský amatérský CUP 2023
Tréninky od 7.45, závod od 12.00

22. 4. sobota • 9.00 • autobusové nádraží
Jarní procházka z Chanovic do Horažďovic
15 km jarní přírodou s Otaváky
Rozhledna na Chlumu, kaple sv. Bartoloměje, 
vodní mlýn U Chaloupků…

Uzávěrka dalšího čísla je 18. dubna 2023 v 10.00 hod., vydání 
28. dubna 2023. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění 
příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým 
rozsahem delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. 
Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny 
horažďovického obvodu zdarma.  
Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: 
obzor@muhorazdovice.cz. Za věcnou a jazykovou 
správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana 
Kalná, Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno 
OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 
2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.
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